
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea delegării dreptului de depunere a Cererii de finanțare a 
proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de 

învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza 
Județului Constanța” Componenta C15: Educație, Investiția 10: „Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, finanțat din bugetul 
Ministerului Educației, prin Programul Național de Redresare și Reziliență de 

către UAT Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța 

 
 
 

Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit  legal în ședință ordinară 
convocată în data de 25 mai 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 104/23.05.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 16046/23.05.2023; 

- raportul de specialitate al Biroului tehnic-investiții, întocmit sub nr. 
16011/23.05.2023;  

- art. 1 alin. (5), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) și art. 138 alin. (1) și 
(4) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil, aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicat(r1), 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Ghidul solicitantului referitor la apelul privind Componenta C15: Educație, 
Investiția 10: „Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achizitionarea de microbuze 
verzi”, finanțat din bugetul Ministerului Educației, prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență coroborat cu criteriile de prioritizare a microbuzelor 
electrice; 

- prevederile art. 43 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2) cu modificările 
și completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de 
lege: 

https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226041&d=2023-05-11#p-43226041
https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226805&d=2023-05-11#p-43226805
https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226812&d=2023-05-11#p-43226812
https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226813&d=2023-05-11#p-43226813
https://lege5.ro/App/Document/geytamry/legea-nr-199-1997-pentru-ratificarea-cartei-europene-a-autonomiei-locale-adoptata-la-strasbourg-la-15-octombrie-1985?d=2023-05-11
https://lege5.ro/App/Document/gi2tsmbqhe/codul-civil-din-2009?pid=56646069&d=2023-05-11#p-56646069
https://lege5.ro/App/Document/gi2tsmbrge/legea-nr-287-2009-privind-codul-civil?d=2023-05-11


- avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, 
comerț și agricultură(Comisia A) și cel al Comisiei pentru probleme de 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social – 
culturale și culte(Comisia D); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 16080/23.05.2023, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit.b) și c), coroborate 
cu cele ale alin.(4) lit. d) și alin. (7) lit. a), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare, 
                                            

H O T Ă R Ă Ș T E:  
 

Art. 1 – Se aprobă delegarea dreptului de depunere a Cererii de finanțare a 
proiectului „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a unităților de învățământ 
preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe raza Județului 
Constanța” Componenta C15: Educație, Investiția 10: „Dezvoltarea rețelei de școli 
verzi și achiziționarea  de microbuze verzi”, finanțat din bugetul Ministerului 
Educației, prin Programul Național de Redresare și Reziliență, către UAT JUDEȚUL 
CONSTANȚA, CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, transferând totodată dreptul de 
proprietate cu titlu gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile 
achiziționate conform prevederilor proiectului, cu scopul utilizării acestora, exclusiv, 
pentru activitățile cu elevii/copiii. 

Art. 2 – Se aprobă realizarea și amplasarea unei stații de  încarcare  pe 
teritoriul administrativ al municipiului Medgidia, județul Constanța cel mai târziu la 
data de 31.12.2024. 

Art. 3 – Municipiul Medgidia se angajează  să asigure, pe o perioadă de 
minim patru ani, resursa umană (șofer), costurile de reparații și intreținerea 
microbuzelor, precum și costurile de alimentare. 

Art. 4 – (1) La  finalizarea perioadei de implementare a proiectului, dreptul 
de proprietate asupra bunurilor achiziționate, va fi transferat cu titlu gratuit către 
UAT Medgidia, județul Constanța. 

(2) Perioada de implemetare a proiectului se încheie după perioada de  
finalizare a tuturor achizițiilor. 

Art. 5 – Se aprobă declarația beneficiarului Municipiul Medgidia privind  
angajamentul pentru realizarea și amplasarea unei stații de încărcare până la data 
de 31 Decembrie 2024, prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta  hotărâre. 

Art. 6 – Se aprobă declarația beneficiarului Municipiul Medgidia de a asigura, 
pe o durată de minim 4 ani, resursa umană (șofer), costurile de reparații și 
intreținere a microbuzelor, precum și costurile  de alimentare, prevăzută în Anexa nr. 
2, care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 



Art. 7 – Se mandatează Primarul municipiului Medgidia să ducă la îndeplinire 
prevederile prezentului act administrativ prin delegarea de către acesta a UAT 
Județul Constanța, Consiliul Județean Constanța, pentru a depune cererea de 
finanțare și de a implementa proiectul „Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi a 
unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile eligibile de pe 
raza Județului Constanța”, în cadrul apelului - Componenta C 15: Educație, Pilonul 
VI: Politici pentru noua generație; Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru 
a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 
învățământ preuniversitar; Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achizționarea de microbuze verzi, finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență. 

Art. 8 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Biroului tehnic-investiții și Direcției 
economice. 

Art. 9 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului 
Medgidia, Biroului tehnic-investiții, Direcției economice și Consiliului Județean 
Constanța, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și compartimentului informatică 
pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru din totalul de 15 consilieri 
prezenţi la ședință și 18 consilieri în funcție. 

 

Red. în 8 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 
dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Birou tehnic-investiții, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Consiliul 

Județean Constanța, 1 ex. Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 106                                                                       MEDGIDIA, 25 mai 2023 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Adrian-Denis SCABATURA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


